
DECRETO N. 730 DEL 11/07/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: INCARICO  LIBERO  PROFESSIONALE  IN  QUALITA'  DI  MEDICO 
SPECIALISTA IN PSICHIATRIA PRESSO LA SC PSICHIATRICA MN 2



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con decreto n. 825/2023 è stato conferito incarico di lavoro autonomo, a 
medico specialista in psichiatria presso la Struttura Complessa Psichiatrica MN 2 per un 
monte ore massimo di 30 ore settimanali dal 04/09/2024 al 31/07/2024, poi aumentato a 
36 ore settimanali (decreto n. 338/2024);

RICHIAMATA  la nota mail in atti del 02/07/2024 con la quale il Direttore SC Psichiatrica 
MN 2 esibisce le ragioni per il mantenimento del ricorso ad  incarico di lavoro autonomo 
fino al 31/12/2024 (cfr. prot. n. 35956/2024);

PRESO  ATTO  che  non  risultano  soddisfatte  le  necessità  di  personale  presso  la  SC 
Psichiatria MN 2 e a fronte "dell'impossibilità di reclutare medici specialisti  per l'attuale  
carenza" e per evitare "interruzione di pubblico servizio"; (cfr. prot. n. 54724/2023)

PRESO ATTO che,  in  esito  all’avviso  emesso con  decreto  n.  1328/2023 finalizzato  al 
conferimento  di  incarichi  libero  professionali  a  medici  specialisti  in  psichiatria  per  le 
Strutture  Complesse  di  Psichiatrica  aziendali,  attualmente  unica  candidata  reclutabile 
risulta essere la dr.ssa Martina Capellazzi;

PRESO ATTO che altro medico specialista in psichiatria al quale è stato conferito incarico 
libero professionale presso la SC Psichiatria Giudiziaria/REMS per 160 ore mensili sino al 
31/12/2024  (cfr.  decreto  n.  267/2024)  ha  comunicato  con  nota  in  atti  la  sospensione 
dell’attività professionale dal 13/5/2024 al 25/8/2024 (cfr. prot. n. 36823/2024);

RICHIAMATE le note mail in atti  del 20/06/2024 con le quali il  Direttore SC Psichiatria 
Giudiziaria/REMS richiede, sulla scorta della sospensione dell’incarico sopra indicata, di 
poter far ricorso a prestazioni libero professionista sino al 30/09/2024 per massimo 96 ore 
mensili (cfr. prot. n. 35865/2024);

ATTESO che unico candidato partecipante e selezionato come idoneo all’avviso pubblico 
per medico specialista in psichiatria presso la SC Psichiatria Giudiziaria – REMS, emesso 
con  decreto  n.1328/2023,  risulta  la  dr.ssa  Capellazzi  Martina;

VALUTATA la necessità, al fine di garantire la continuità funzionale dei servizi sanitari e per 
evitare  situazioni  di  fatto  che comportino  l’interruzione  di  pubblico  servizio,  di  attivare 
contratto libero professionale con la prenominata come medico specialista in psichiatria 
presso la SC Psichiatrica MN2 sino al 31/12/2024 con un impegno orario settimanale di 36 
ore incrementato, e presso la SC Psichiatria Giudiziaria/REMS dal 14/07/2024 e sino al 
30/09/2024 per 96 ore mensili;

RICHIAMATO l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001;



DATO ATTO che l’art. 5, comma 5, del regolamento aziendale in materia di conferimento 
degli incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo di cui all’art. 7, comma 6, del  
D.Lgs. 165/2001 dispone: “La procedura comparativa non prevede la formulazione di una  
graduatoria con attribuzione di punteggi, ma solo l’individuazione dei professionisti idonei  
al conferimento dell’incarico secondo l’ordine di preferenza espresso dalla Commissione  
di  valutazione.  Nell’arco  della  durata  dell’incarico  per  cui  è  stata  indetta  la  procedura  
comparativa,  l’ASST  si  riserva  la  facoltà  di  attingere  dalla  rosa  degli  idonei  per  il  
conferimento di ulteriori incarichi libero professionali a fronte di sopravvenute necessità  
aziendali  e  comunque nel  rispetto  dei  limiti  di  spesa prefissati.  La  stessa facoltà  può  
essere esercitata anche nel caso di rinuncia da parte del professionista incaricato”;

RICHIAMATA propria nota prot. n. 4068 del 23/01/2024, che dispone in merito alle tariffe  
applicabili ai contratti di lavoro autonomo;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da SIMONETTI GIOVANNI Direttore della Struttura GESTIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE, e da CORDIOLI ISABELLA, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di attivare contratto libero professionale con la dr.ssa Martina Capellazzi in qualità 
di medico specialista in psichiatria presso la SC Psichiatrica MN2 dal 14/07/2024 al 
31/12/2024 con impegno orario di 36 ore settimanali, incrementato dal 14/07/2024 
e sino al 30/09/2024 di ulteriori 96 ore mensili per attività da prestare presso la  SC 
Psichiatria Giudiziaria/REMS;

2. di dare atto che il costo dell’incarico libero professionale,  ipotizzando quale data di  
presa di servizio il  14/07/2024 presso la SC Psichiatrica MN 2, ammonta in via 
presuntiva  a  complessivi  €  47.520,00 viene contabilizzato  sul  conto  economico 
80251566 del bilancio 2024;

3. di dare atto che il costo dell’incarico libero professionale presso la SC Psichiatria 



Giudiziaria/REMS, ipotizzando quale data di  presa di servizio il  14/07/2024, non 
comporta  un  aumento  di  costi  per  gli  incarichi  libero  professionali,  in  quanto 
ricompreso nel budget previsto ed autorizzato con decreto n. 267/2024;
 

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


